**Perpetui**. id est semper Augusti, non (vt Accur. hic soniat) generalis. **in indice titulorum** haec adduntur. **In huc locum** pulchre Alciat. lib. Parerg. t. ca. 29. & 30. Idē Cice. tradit lib. 3. de Repub. vt testatur D. Augustinus lib. 15. de Ciuitate Dei. **vt Deam.** **vt artem.**

**Perpetui**. id est semper Augusti, non (vt Accur. hic soniat) generalis. **in indice titulorum** haec adduntur. **In huc locum** pulchre Alciat. lib. Parerg. t. ca. 29. & 30. Idē Cice. tradit lib. 3. de Repub. vt testatur D. Augustinus lib. 15. de Ciuitate Dei. **vt Deam.** **vt artem.**

\* Perpetui, id est semper Augusti, non (vt Accur. hic soniat) generalis.

\* in indice titulorum haec adduntur.

† In huc locum pulchre Alciat. lib. Parerg. t. ca. 29. & 30. Idē Cice. tradit lib. 3. de Repub. vt testatur D. Augustinus lib. 15. de Ciuitate Dei.

† vt Deam. † vt artem.

Ars quid sit.

a) vt perperam haec separam Accur sius Bonum & aequum, ita non satis cautē Bude in hunc locum adnotauit bonum & aequum, id esse quod Aristoteles vocat iustitiam, quia bonum & aequum est genus, iustitia species. Ant. Cont.

b) Adde ad hanc gl. qd dicit Hosti. in proe. summae suae in 4. col. quod recti iudices & aduocati videntes legibus prout debent, meliorem vitam viuunt quam fratres praedicatorum vel alij religiosi.

**Huius studij.** i. iuris studio quærendi, duæ sunt species, prout dialectici ponunt speciem: non prout legistæ: qua posita ponitur & genus: sed non conuertitur secundum Ioan. & P. licet quidam dicant Pla. intellexisse quod species siue positiones dicerentur res super quibus ius tractat: & iam constaret species esse infinitas, cū super multis tractet hoc ius, & super seruis & liberis. unde reprehendunt eum. & facit ad hunc. §. institutu. de iusti. & iure. §. huius.

Aliter publicū & priuatum accipit Cicero in partit. Otat.

**Positiones.** id est, diuisiones.

**Publicum.** ad statum cōseruandū, ne pereat. sed cum publicum ius sit in sacris & similibus, & hoc etiam in qualibet villa fiat, qualiter pertinet ad statū rei Romanæ tantum? dic quod villā quamlibet cōseruari, & ibi talia fieri, pertinet ad ciuitatem Romanam: cum non esset perfecta nisi ex suis partibus constaret: vt. j. titu. j. l. j. nec placet quod dicas publici appellationem ad alia loca referri quā Romanæ ciuitatis: vt. j. de verborū significatione. l. eū qui vectigal.

Institut. de iure naturali.

**Ad singulorum.** scilicet principaliter, secundario ad publicam vtilitatem. expedit enim reipub. ne quis re sua malè vtatur: vt institutu. de his qui sunt sui vel alie. iur. §. penul. & j. de procu. l. seruum. §. publicè. sic & contra quod est publicum principaliter, secundario pertinet ad vtilitatem singulorū: vt. l. j. in fi. C. de cadu. tol.

No. gloss. in quibus ipsum ius publicū consistat.

**In sacris.** consistit ius publicum in sacris: vt sunt Ecclesiæ, in quibus petimus veniam peccatorum: vt in authent. vt li. ma. & auia. §. quia verò. col. viij. ira & si læsæ fuerint, quilibet potest vti interdictis: vt. j. de interdi. l. j. ij. & l. interdictorum. §. interdicta. Item in sacerdotibus: quia interest vt sint sacerdotes, à quibus veniam petamus peccatorum: vt. C. de sum. tri. & fi. cat. l. inter claras. & propter iniuriam eis factam quilibet agit: vt. C. de epi. & cle. l. si quis in hoc. Item in magistratibus: quia interest vt sint magistratus. parum enim prodesset iura esse in ciuitate, nisi sint homines qui iura reddere possint: vt. j. titulo primo. l. ij. §. post originem. consistit & in aliis: vt. j. ad leg. Iul. ma. l. pen. & j. Io. ma. l. j. & inst. de re. di. §. cum in suo. patet ergo quod tit. de fa. san. eccl. vel de epi. & cle. vbicunque sunt, & similes, sunt de iure publico: & idem de iure fiscali, vbicunque sit: & idem de officio magistratuum: vt. C. de offi. per omnes tit. & de iur. om. iud. & in aliis similibus iuribus. ff. & C.

a] Sed id est sum est. est enim ex solis ciuilibus præceptis collectum. Cont.

**Tripertitum.** specialius ideo ponit, quia plurima de eo tractaturus est. idem tamen dico de publico, quod est tripertitè collectum. secundum Io. & sunt eadem exempla: vt liceat reipublicæ vim vi propulsare: & vt cum iniuria eius alter nō locupletetur: item & circa vsucapiones.

**Naturalibus præceptis.** A naturali iure habet ius priuatum hoc, vt nemo fiat locupletior cum aliena iactura: vt infra de condict. inde. l. nam hoc.

**Gentium.** à iure gentiū hoc, vt quod quisque ob tutelā &c. vt infra eod. l. vt vim. à iure ciuili, vt præcepta de vsuca. vt institutu. de vsuca. in prin. quid autem sit vnumquodque istorum, subiicit: vt supra.

b] Gl. ista in hoc reptehe ditur, quod ius non dicitur naturale, sed ciuile: vt infra eo. l. nam & ipsum. secundum Paul. hic.

**Quod natura.** i. Deus, & sic nominatiui: vel dic quod sit ablatiui casus. Item not. ius naturale quatuor modis dici. Primo, lex Moisaica: vt insti. de iu. na. gen. §. j. Secundo, instinctus naturæ: vt hic. Tertio, ius gentium: vt insti. de re. di. §. singulorum. Quarto, ius prætorium: vt. j. de mi. l. prima. & facit insti. de iure natura. in prin. Quinto: vt. j. eod. l. penul. in prin. & sic accipitur supra proxi. §. & sic in idem recidit.

**Omnium animalium.** fallit secundum quosdam in vermibus, qui non ex aliis, sed ex terra gignuntur: idem in cuculo. & di-

cunt quod hic loquitur in generibus singulorū animalium, & nō in singulis generū. sic institutu. de suspect. tu. §. j. sed puto hoc quod sic fit, naturæ esse instinctum: nec hic dicitur quod omnia animalia per coitum procreantur, sed iure naturali regi: quod regimen est in eo quod auis volat: quod piscis natat: & sic de aliis.

cætera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censerit.

**De iure gentium.**

Ius gentium est, quo gentes humanæ vtuntur. quod à naturali recedere o. facile intelligere licet: quia illud p. omnibus animalibus, hoc q. solis hominibus inter se commune sit:

**Primū exēplum iurigentium.**

II. POMPONIVS libro singulari Enchiridij.

**Veluti erga Deum religio,** vt parentibus & patriæ pareamus:

**Secundū exemplū iurigentium.**

III. FLORENTINVS libro primo Institutionum.

**VT vim** atque iniuriam propulsemus. Nam iure hoc euenit, vt quod quisq; ob tutelā corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur. Et cū inter nos cognationem y. quandam natura constituit, \*consequens est hominē homini insidiari nefas esse.

**m Educatio.** eo enim quod mouetur parens ad educationē filij, est ius naturale: & ad hoc etiam adstringitur, nisi filius per se sit sufficiens: vt. ff. de li. agno. l. si quis à liberis. §. sed si filius.

**n Humana.** & solæ. nam & iure natu. vtuntur, nisi filius per se sit sufficiens.

**o Recedere.** id est differre.

**p Illud.** scilicet naturale.

**q Hoc.** scilicet ius gentium.

**r Veluti religio.** sed nōne hoc de iure publico est, cum sit sacrū: vt. s. eo. l. j. §. publicū. & hic ponitur inter priuata præcepta. Itē hæ duæ species, publicū & priuatum, inter se differunt: & nulla est altera? Respo. & hoc & illud cōsistit in tribus: sed de priuato ideo tantū dixit q. cōsistit in tribus, quia de eo plura erat dicturus. vel dic q. hic de religione tractat, ibi de sacris scilicet domibus: vt ibi diximus. **ADD I.** Fallitur cum dicit ius publicū sicuti & priuatum esse tripartitū. nam ius publicum nō præcipit religionem in Deum, cū ea sit naturaliter insita, sed de cerimonia & cultu atque obseruatione & ritu religionis præcipit. Cont.

**t Parentibus.** no. filium debere patri obedire: vt in auth. de nup. §. si verò expectet. col. iij.

**Et patriæ.** Pugna pro patria, vt dixit Cato: vt hic, & C. de abol. l. fallaciter. & j. ad leg. Iul. ma. l. pen.

**VT vim.** scilicet iniuste illatam ab aliquo priuato: non illatā ab eo cui subditi sumus: vt. j. de iniur. l. iniuriarum. §. j. & j. de rei vindicat. l. qui restituere. in prin. item non illatam à priuato iuste: vt. j. ad. l. Aquiliam. l. iij. Sed quid si à potestate, & iniuste? Respon. pati debemus secundum Mar. vt. j. de iniur. l. iniuriarum. §. si quis. sed magistratū conueniet vel durante officio, si est de minoribus: vel eo finito, si est de maioribus: vt. j. de in ius vocan. l. ij. & j. de iniur. l. nec magistratibus. & j. de iudic. l. pars literarum. & j. quod metus cau. l. iij. §. sed vim. Item & brutis hoc permittitur: vt. j. si quadru. pau. fe. di. l. j. §. cum arietes. nō tamen dicuntur iniuriam facere, vel pati: vt. j. si quadru. pau. fe. di. l. j. in princip.

**x Nam iure.** scilicet fori, non cœli f. Sed quid si ob tutelam rerum suarum? respo. idem, dummodo cum moderamine: vt. C. vnde vi. l. j. & j. de vi & vi arm. l. iij. §. cum igitur. Item quid si ob tutelā alterius? Respon. affectionem cōsiderari: vt infra quod met. cau. l. isti quidem. §. fin. & C. mandati. l. cum seruus. Et facit ad hoc quod liceat vim vi repellere: vt. j. ad. leg. Aquil. l. scientiā. §. qui cum aliter. & j. de vi & vi ar. l. j. §. vim vi. & j. quod met. cau. l. sed & partus. §. pen.

**y Cognationem.** quia omnes ab Adam processimus.

**Coniunctio.** aliàs cōiugatio. i. coniunctio & cōsensus animorū, quæ sola. sine cōcubitu facit matrimoniū: vt sub iicit, & j. de regu. iur. l. nuptias. & hoc est verū de licita coniunctione. quid de illicita, cum ad hāc eodem modo quo ad licitam inducamur? quidā dicūt q. nō idē: sed nos q. idē: nec ob. q. illicitū cōmittitur: quia prim⁹ motus e iuris natur. est impunit⁹: sed propter sequēs oblectamentū cōtrahitur veniale peccatū. ppter factū, si sequitur, cōtrahitur mortale peccatum. in brutis autē animalibus non habetur discretio: cū sine ratiōe ducatur. Itē nūquid ergo ipse actus matrimonij, vel copulæ carnalis, est ius naturale? Respo. nō, sed ipse motus ad actū. itē ad peccatū iure naturali mouetur: vt in auth. de reur. & ea quæ. §. vnū. d. col. iij.

Hoc ius gentium, ius naturæ vocat Cicero lib. 2. de Iauen. Rhet. & 2. lib. de Legi. c] Verba istius glo. habetur. 6. dif. in Palea, sed pensandum. Pau.

In hāc sententiā multa Cicero in orat. pro Milone. Cicero de rep. in hanc sententiā ait omnes homines esse consanguineos.

Nil facit. debuisset enim allegat. se. §. si vero is quidē. circa medi. in auth. de mona. coll. i.

Adde q. patriæ est dulcis amor.

l. q. habebat. j. de lega. 3. vnde Virgil. Nos patriæ fines & dulcia linquimus arua.

& propria vnicuique videtur maior & præstantior alia. l. fin. & ibi glos. sing. si fer. expor. Cont.

Imò etiā cali vt probare nititur Angelus ius Paul⁹ Castr. Iason verò excusat, quos vide. Cont.

Quando autē dicatur fieri cū moderamine inculpatæ tutelæ: declarat glos. magistra. in d. l. i. & per canonistas in d. ca. significasti. extra de homic.

Bald. hic istā gl. mandati signanda valde ad hoc, quod i defensione alteri subeunda, est affectio consideranda multum. quod notat Bolo.

**M**anumissiones. in quibus ius nō disponit præcipuè vt fiat: sed dispositū custodit & confirmat: & quia non ab ebricitate: vt. j. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. j. §. j. in glos. iij. vel dic non disponit vt cogat aliquem manumittere.

a] Imò non idcirco non est iuris gētiū, vt notat Iafon hic. quia ab ebricitate cauam habuit. cum & multa bella ab eadem causa sint profecta. Cont. Institur. de libertis.

b] Et solutio falsa & argumentum est captiosum. itaque sic interpretor, datio, id est communicatio, vt cū quis ex suo lumine lumen alij accendit. Cōt. De origine seruitutis Augustinus lib. 19. de ciuitate dei.

**D**atio. sic ergo qui manumittit, dat libertatem: ergo suam, vel alienam. si suā, ergo ipse postea non erit liber. si alienam, quam non erit inuenire: ergo quam non habet. præterea cum omnes homines liberi nascantur iure nat. ergo non dat ei libertatem, cum ille liber sit. His duabus rationibus vel oppositionibus inductus expono datio, id est detectio. b nam cū manumitto seruum, detegitur libertas serui. nā ipse semper liber est inspecto iure nat. sic qui excutit grana de spicis, non nouā speciem facit: sed eam quæ est, detegit: vt infra de adquir. re. dom. l. adeo. §. cum quis. Sic & infra si ser. vin. l. sicuti. §. ij. in fi. vel dic, dat quam non habet ille qui dat: vt in vsufu. formali: vt infra de vsufu. l. quod nostrum. & in creditore: vt institui. quib. alie. non licet. §. j. secundum Placentinum.

**Quæ res.** scilicet manumissio.

**N**ascerentur. & hodie nascuntur: vt infra de regulis iur. l. quod attinet. sed arg. contra infra de nata. resti. l. interdū. & hoc secundum H. & L. sed verius est vt hodie nascantur serui: cum in hac parte derogauerit iuri natu. ius ciuile: vt infra eodem. l. ius ciuile est. licet ipsum ius naturale sit immutabile in genere: vt instit. de iure naturali. §. penul.

**T**ria genera. si tria esse cœperunt, & erat vnum: ergo sunt quatuor. Respon. non sequitur, & habes instantiam: heri habebas tres liberos: hodie nascitur vnus: sic incipis habere quatuor: ergo septem, cum prius haberes tres. nō sequitur: quia qui prius erāt, in sequenti numero computantur. Item quomodo sunt tria genera? immo tantum duo, scilicet liberi & serui: quia liberti liberi sunt. sed dic cœperunt esse. i. cœperunt appellari. sed quid de restitutis natalibus? respon. sunt ingenui, cum nec videantur fuisse serui: vt. j. de nata. rest. l. ij.

**L**iberi. id est ingenui. & facit insti. de liber. in princi.

**E**x hoc. **B**ella. ergo ius gentium iniquum est, cum iniquū inducat. sed dic q̄ dicit de bello licito, vt indicto à po. Rom. vel imperatore. nam hostes sunt quibus populus & c. vt. j. de capti. l. hostes. item dicit de bello indicto ad iniuriam propulsandā: quod licet: vt. s. eo. l. vt vim. non autem de alio, ne inde iniuriæ nascatur occasio, & c. vt. C. vnde vi. l. meminerint.

**D**iscretæ. id est separata: puta Italia à Prouincia.

**C**ondita. à singulis gentibus, quæ sibi reges elegerunt.

**D**ominia distincta. imò & secundum ius nat. sunt distincta: quia secundum ius diuinū aliquid erat propriū. dicitur enim, Furtum non facies. Item, non concupisces rem proximi tui. Item non retinebis mercedē mercenarij tui vsque ad mane. Itē, nō appareas in cōspectu Dei tui vacuus. Et si dicatur, omnia sunt cōmunia iure natu. expone. i. communicanda. sed respon. etiam tunc quādo hæc præcepta diuina dabātur Moyfi à Deo, erat ius gentiū: & secundū illud dicebatur aliquid meū. nam cum essent gentes iam coniunctæ, erat ius gentiū: vt instit. de re. diui. §. singulorum. vel dic, dominia distincta. s. directa ab vtilibus: & contra. Itē nōne etiā iure ciuili dominia distinguuntur, vt per vsucapionem? Respon. sic: vt inst. de vsu & habi. §. fi. Itē per adrogationē. item per sententias. itē per testamēta. **A**DDITIO. Tu dic melius, quod licet aliqui modi acquirendi dominium sint de iure ciuili: quos enumerat gl. hic, & gl. in. l. j. in prin. ff. de acqui. pos. tamen ipsum dominium semper est de iure gentium, secundum Iaf. hic.

**T**ermini. & ideo inducitur actio finium regundorum.

**C**ollata. i. cōiuncta: qua collatione fit ciuitas, & castrū, & villa.

### Quartum exemplum iurigeniū.

IIII. VLPPIANVS libro primo Institutionum.

**M**anumissiones a quoq; iuris gentium sunt. Est autem manumissio, de manu missio, id est datio b libertatis. nam quādiu quis in seruitute est, manui & potestati suppositus est: manumissus liberatur potestate. Quæ res c à iure gentium originem sumpsit: vtpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur, d nec esset nota manumissio, cum seruitus esset incognita. + Sed postea quā iure gentium seruitus inuasit, secutum est beneficium manumissionis: & cum vno naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera e esse cœperunt: liberi: f & his contrarium, serui: & tertium genus, liberti, id est hi qui deserant esse serui.

**C**ommercium. generale nomē est omnium contractū. sed hic ad permutationem restringitur: quia de aliis statim specificat.

**E**mptiones. licet isti contractus sint à iure inducti, tamen ipsi facti sunt: vt. j. de cur. fur. l. consilio. in fi. quæ est contra. sic hereditas est incorporalis: tamen in ea corporalia cōtinentur: vt institut. de rebus cor. & incor. §. penul.

Licet obligatio sit iuris, tamen contractus sunt facti.

### Quintum exemplum. item sextū.

7.8.9.10.11.12.13.14.&15.

V. HERMOGENIANVS libro primo iuris Epitomarum.

**E**x hoc iure gentium introducta bella, & discretæ h gentes, regna condita, i dominia k distincta, agris termini l positi, ædificia collocata, m commercium, n emptiones, o venditiones, locationes, conductiones, obligationes p institutæ: exceptis quibusdam q quæ à iure ciuili introductæ sunt.

### De iure ciuili.

VI. VLPPIANVS libro primo Institutionum.

**I**us ciuile est, quod neque in totum à naturali vel gentium recedit, nec per omnia ei seruit. Itaque cum aliquid addimus vel detrahimus iuri communi, r ius proprium, id est ciuile efficiamus. Hoc igitur ius nostrum

liud quo ad omnes homines, etiam seruos. & hoc etiā potest dici gentium: quod in idem recidit. cum ergo dico obligationē naturalem, non intelligo de iure naturali omnium animantium: quia alia animalia nō obligantur: sed de iure gentium. potest tamen dici quādam esse obligationem quæ instinctu naturæ prouenit: vt in alendis liberis & procreandis: & obligatio ad antidora, \* quæ non impedit repetitionem soluti per errorem semper: vt. j. de cōdict. inde. l. si non sortem, §. libertus. Item quid differt obligatio à contractu: dic vt diximus insti. de obliga. in fi.

**Q**uibusdam. vt verbo. oblig. vt institui. de actio. §. de constituta. Item literarum obligatio: vt institui. de literarum obliga. Item contractus emphyteuticus: vt institui. loca. & conduc. §. adeo. Item contractus sponsalitiæ largitatis: vt in authen. vt sponsa. lar. in prin. col. ix.

**I**us ciuile. Iuri communi. id est iuri naturali, quod semper est bonum & æquum: vel gentium, de quo modò dixerat: quæ sunt communia, primum omnibus animalibus, secundum omnibus hominibus: vt supra eo. l. j. in fi. cum ergo addatur & detrahatur vtrique eorum: exigo quatuor exempla. Detrahatur ergo iuri naturali in vsucapione, d quæ est contra ius naturale: & est de iure ciuili: vt instit. de vsucap. in princ. Nec obstat q̄ ipsum sit immutabile: vt instit. de iur. nat. §. pe. quia illud verum in suo genere: in certis autem capitulis mutatur. vel dic, licet mutetur quo ad obseruantiam ipsam, tamen semper bonum & æquū est: additur autem iuri naturali in forma: vt in matrimonio, quod iure naturali inuentum fuit: tamen à ciuili iure formam accepit, tam per sponsalia præcedentia, quā per consensum sequentem de præsentibus: vt infra de spon. l. j. & de regu. iur. l. nuptias. & in authen. de nupt. §. nuptias. colla. iij. præterea iuri gen. additur materia: quia cum iure gen. nihil esset de tutela cogitatum, inuenta est materia & forma à iure ciuili: vt institui. de tute. in princip. detrahatur iuri gen. in potestate minorum restricta: vt institui. de his qui sunt sui vel alien. iur. §. penul. Sed nonne in totum seruit addendo, & in totum deseruit detrahendo in casibus supradictis? Respond. secundum Ir. non detrahatur iuri communi in sua corporis vniuersitate: sed in casibus specialibus. bene ergo dicit, aliquid. vnde ferè totum corpus iuris est ius ciuile, cum ibi vel in forma vel in materia iuri communi sit additum vel detractum.

**H**oc igitur. istud igitur, non ponitur illatiuè, sed inceptiuè: vt ibi, Igitur beatus Martinus. & hæc dictio, ius, accipitur in genere, quasi dicat ius ciuile, siue lex duodecim tabularū. & sequens verbum, aut, ponitur pro &: vt. C. de verbo. significa. l. penult. ibi, melius itaque & c. nam ex scripto & non scripto est:

c] Istā glos. si quitur P. de Cast. hic.

Instit. de iure naturali.

Instit. ibidē.

\* Obligatio nem naturāle ad antidora, impedire repetitionē indebiti soluti per errorem iuris, putat Zasius aduersus communē interpretū sententiā, in intellectib. ad l. si non sortem. §. libertus. ff. de cōdict. inde. d] Istud reprobatu cōmuniter per docto.

vt instit. de iure natura. §. constat. vel dic, hoc ius, id est singula species iuris, id est leges quae sunt sub. l. duodecim tabul. & tunc aut, proprie ponitur. prima verior & utilior est, scilicet quod pro. l. duodecim tabu. accipiatur ius civile in tota ista. l. vt patet ex hac demonstratione, hoc igitur &c.

Iuris civilis scripti sex partes.

**I**us autem civile est. Cum enim sint sex partes iuris civilis scripti, scilicet leges, plebiscita, senatuscō. principū placita, magistratum edicta, responsa prudentū: vt instit. de iure naturali, §. scriptū ius est. & hic quinque: ex his faciunt ius civile. sextum, scilicet magistratuū edicta, facit ius praetorium, vt hic, & instit. de perpet. & tēp. ac. in prin. & quid sit quodlibet istorum, dicitur in. d. §. instit. de iure natu. & hoc secundum vnā significationem iuris civilis, quae est ad differentiā praetorij. aliās autem quādoque ponitur pro statutis ciuitatū: vt instit. de iure natu. in princip. quādoque pro. l. duodecim tab. vt. s. l. prox. §. hoc igitur. quandoq; pro disputatione prudentiū: vt. j. tit. j. l. ij. §. ex his legibus.

\* Exemplū sume ex Theophilo instit. de bonorum possessionibus.

† Idem Cicerone de legibus & Nouella de Consulibus, idē de principe.

Inris praetorij multiplex effectus.

constat aut ex scripto, aut sine scripto: vt apud Graecos τῶν νόμων οἱ μὲν ἐγγράφοι, οἱ δὲ ἀγραφοί.

Secunda definitio iuris civilis.

VII. PAPIANVS libro secundo definitionum.

**I**us autem civile est, quod lex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, auctoritate prudentium venit.

Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt adiuuandi, vel supplendi, vel corrigendi iuris civilis gratia propter utilitatem publicam: quod & honorarium dicitur, ad honorem praetorum sic nominatum.

VIII. MARCIANVS libro primo institutionum.

**N**am & ipsum ius honorarium, viua vox est iuris civilis.

Altera iuris diuisio in commune & proprium.

**A**diuandi. Adiuuat, cum suis institutis dat bonorum poss. secundum tabu. cum & prius habebant petitionem hereditatis: vt instit. de bonorum poss. §. aliquando. & j. de bono. poss. l. sed cum patrono, §. pen. in fi. ibi, legum quoque tuendarum &c. Supplet, vt in actione furti manifesti, quam praetor induxit: sed furti non manifesti est civilis: vt insti. de noxal. §. sunt autem. & de perpe. actio. §. aliquando. Item supplet, vt infra de noxa. l. si. plurium, in princip. Corrigit, vt in emancipatis qui iure civili non succedunt, licet iure praetorio sic: vt instit. de exhe. li. §. emancipatos. & de here. quae ab intestato, §. emancipati. Item in posthumo alieno, qui iure civili non succedit: sed iure praetorio sic: vt instit. de bonorum possession. in princip. Item in suis heredibus quandoque: vt. C. de lib. pra. l. maximum. Item facit ad idem infra de iniust. rup. testa. l. posthumus. & institut. de leg. ag. suc. §. media.

**N**am & ipsum. bene dixit, adiuuandi. nam & ipsum &c. **Vox.** quia voluntatem iuris civilis eloquitur, secundum Ir. vt enim voce exprimitur cordis intentio, ita per praetorem iuris civilis scientia.

**Mnes.** Legibus. id est iure scripto.

**Moribus.** id est iure non scripto.

**Reguntur.** sed qui sunt illi qui non reguntur? Respon. siluestres homines.

**Suo proprio.** sed quomodo ius proprium, vel a gentibus statutum, potest habere locū, cum solus princeps possit facere leges: vt. C. de legi. & consti. l. fin. quae est contra? Respon. hac per illā corrigitur, secundū quosdā. vel verius hic loquitur de eo iure gentiū quod quasi ipsa natura inter omnes tenet: & proprio, quod non sit generale: vnde non est contra.

**Ius gentium.** quandoque naturale: vt instit. de re. diuisio. §. singulorum.

**Iustitia.** Hae iustitiae definitio potest intelligi de diuina iustitia. quasi dicat diuina iustitia est constans &c. & secundum hoc omnia verba in ea posita sunt plana: & quod sequitur, suum cuique &c. ideo dicit, quia ipsa retribuit cuique secundum opera sua. Sed nonne iniustum fuit, quod fuit mercenario in sero venienti datum tantum, quantum & illi qui mane venerat: quod tamen diuina iustitia laudat? respon. illud mysticē dicitur. vel dic secundo, quod de fragili hominis iustitia loquitur. q. d. iustitia humana, vel quae est in homine, est voluntas &c. & secundum hoc illa duo verba, constans, & perpetua, extrahuntur: quia homini non possunt conuenire, cum scriptum sit, quod septies

a] Non diuinā iustitiā definit Caius, vt somniat Accursius, sed habitum quēdā virtutis, qui animo hominis cōcepte impellit eū ad id dumtaxat quod bonū & a iū est. Vide Fer. Monta. de iustit. & iur. Insti. lib. i. b] Tu dic quod immo

in die cadit iustus. & illud, nunquam in eodem statu permanet. Item quid erit ita stabile inter homines, & ita immobile, vt nullam patiat mutationem, cum omnis status noster &c. vt in authen. de non alie. §. vt autē, col. ij. Item quod in fine dicit, ius suū cuique tribuens: intellige quantum ad affectionem: quia ad affectum non potest. q. d. habens affectū tribuēdi. sic supra dicitur in rubrica de Augusto. sic de matrimonio quod est indiuiduum: vt instit. de pat. po. in princip. licet interdum diuidatur: vt. C. de repu. l. cōsensu. vel tertio exponē, vt in summa huius tituli. sed Tullius sic definit: Iustitia est habitus animi, communi utilitate seruata, suam cuique tribuens dignitatem. sed Plato ita: Iustitia est virtus in qua plurimū potest in his quae minimum possunt. vel prout ego credo, Iustitia est congrua dispositio in singulis rebus recte diiudicans.

non fuit iustū: per. l. i. §. si conuenit, ff. de positi, secū. l. f. But. & alios. c] Non tribuens, sed tribuēdi, habent emendationes codices. Instit. & §. 3.

IX. GAIVS libro primo Institutionum.

**O**mnes populi qui legibus & moribus reguntur: partim suo proprio, partim cōmuni omnium hominum iure vtuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium ciuitatis est: vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius ciuitatis. Quod verò naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur: vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes vtuntur.

X. VLPIANVS libro primo Regularum.

**I**ustitia est constans & perpetua voluntas ius suum vnicuique tribuendi. Iuris praepcepta sunt haec: honeste viuere, alterum non laedere, suum cuique tribuere. Iuris prudentia est diuinarum atque humanarū rerum notitia,

alterum non laedat &c. Vel dic, suum ius, id est iustitiā. Acc. Iuris praepcepta. i. iura praepicientia, praepiciunt aliquod istorum trium, scilicet pertinens ad aliquod istorum. nam non omne ius praepicit, imò quoddam punit: quoddam permittit: quoddam vetat: vt infra de legib. & sena. l. legis. quoddam consulit: vt infra de rei vin. l. is qui. m] Honestē. quantum ad se. quae honestas circa matrimonia est: vt. j. de ritu nup. l. semper, & circa mores seruatur: vt. j. de tuto. & curato. da. ab his. l. scire oportet, §. penult. ADDITIO. Adde hic, quod si sit meretrix quae velit venire ad habitandum in aliquo vico: quod vicini possunt eam repellere, ne alias inficiat. facit. l. mimā. C. de episc. audi. secundum Iasonem hic. n] Laedere. & hoc ad proximum: vnde illud, Quod tibi non vis fieri, alij ne feceris. \* c. placuit, extra de maio. & ob. o] Cuique. vt non solum non laedat, sed etiam adiuuet. nam non sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est. Sed nonne haec verba accipiuntur hic sicut supra in definitione iustitiā? Respon. non, imò ibi haec tria comprehendit: hic autem illud solum quod extra duo prima relinquitur. l. vt alium adiuuet. & not. quod hic reprobo opini. Py. & aliorum qui dixerunt q. instit. eo. titu. §. iuris praepcepta. non definebatur ius. Ius autem est ars boni & aequi, cuius merito quis nos sacerdotes appellet. nam dico q. haec verba tantundem praestant quae hic sunt. nam per hoc quod ibi dicit, praepcepta iuris, dicit ars: cum ars sit collectio praepceptorum. Item per hoc quod dicit, honestē viuere, alterum non laedere: valet tantum quantum boni & aequi. Item per hoc quod dicit, ius suum vnicuique tribuere: colligo cuius merito quis nos sacerdotes appellet, id est sacra vel sua iura cuiuslibet ministrantes: vt hic, & supra eo. l. j. in princip.

Instit. de Iustitia & Iure.

† Hanc iustitię definitionem tuetur aduersus Rodolph. Agri. Alciat. libr. i. Pa. reg. ca. 31.

\* hoc nō est Accursij.

alterum non laedat &c. Vel dic, suum ius, id est iustitiā. Acc. Iuris praepcepta. i. iura praepicientia, praepiciunt aliquod istorum trium, scilicet pertinens ad aliquod istorum. nam non omne ius praepicit, imò quoddam punit: quoddam permittit: quoddam vetat: vt infra de legib. & sena. l. legis. quoddam consulit: vt infra de rei vin. l. is qui.

**Honestē.** quantum ad se. quae honestas circa matrimonia est: vt. j. de ritu nup. l. semper, & circa mores seruatur: vt. j. de tuto. & curato. da. ab his. l. scire oportet, §. penult. ADDITIO. Adde hic, quod si sit meretrix quae velit venire ad habitandum in aliquo vico: quod vicini possunt eam repellere, ne alias inficiat. facit. l. mimā. C. de episc. audi. secundum Iasonem hic.

**Laedere.** & hoc ad proximum: vnde illud, Quod tibi non vis fieri, alij ne feceris. \* c. placuit, extra de maio. & ob.

**Cuique.** vt non solum non laedat, sed etiam adiuuet. nam non sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est. Sed nonne haec verba accipiuntur hic sicut supra in definitione iustitiā? Respon. non, imò ibi haec tria comprehendit: hic autem illud solum quod extra duo prima relinquitur. l. vt alium adiuuet. & not. quod hic reprobo opini. Py. & aliorum qui dixerunt q. instit. eo. titu. §. iuris praepcepta. non definebatur ius. Ius autem est ars boni & aequi, cuius merito quis nos sacerdotes appellet. nam dico q. haec verba tantundem praestant quae hic sunt. nam per hoc quod ibi dicit, praepcepta iuris, dicit ars: cum ars sit collectio praepceptorum. Item per hoc quod dicit, honestē viuere, alterum non laedere: valet tantum quantum boni & aequi. Item per hoc quod dicit, ius suum vnicuique tribuere: colligo cuius merito quis nos sacerdotes appellet, id est sacra vel sua iura cuiuslibet ministrantes: vt hic, & supra eo. l. j. in princip.

**Diuinarum.** vt. C. de summa trin. & fide cathol. & de sacrosan. eccle. & ne quid in loco sac. & in authē. quomodo oportet epi. & reli. cleri. ad ord. perdu. & de sanct. epif. & in multis aliis titulis.

**Notitia.** potest rectē legi: & cita illa dictio sciētia, est ablatiuus casus. vel econtra sit nominatiui: & haec dictio notitia, sit ablatiuus. sic instit. de iure natu. in prin. Sed nūquid secundum hoc oportet q. quicumq; vult iurisprudens vel iuriscōsultus esse, debeat theologia legere? Respō. nō. nam omnia in corpore iuris inueniuntur: vt. C. de summa trini. & fi. ca. & de sa. san. eccl. & de episc. & cle. & in authē. in multis titulis, vbi de diuinis tractatur. Itē quae est differētia inter iustitiā, & ius, & iuris prudentiā? Respon. iustitia est virtus: ius est eius virtutis executio: iuris prudentia est sciētia illius iuris.

Ius, Iustitia & iuris prudentia differunt.

iuris. Item iustitia est summum bonum: ius, medium: & ciuris prudentia, infimum. Item iustitia est, tribuere ius suum unicuique. ius coadiuuat: iuris prudentia docet qualiter fiat illud.

**a** *Sciētia*, per iustitiā habem<sup>9</sup> ne fallam<sup>9</sup>: per iuris prudentiā, ne fallamur. vnde scriptū est: Sapiēs fallere nō vult, falli autē nō potest.

**b** *Us*. *Aequū ac bonū.*

**I** si semper est bonū qđ est de iure nat. quomodo dici potest seruitutē vel vsucapionē de bono publico inductā vt. j. de vsuca. l. j. cū hec iuri naturali sint cōtraria, & dicantur nō esse bona: si em bonū est aliquid esse, ergo malū est ipsum nō esse: Resp. bonū est de iur. nat. omnes esse liberos, & domino rē suā nō auferri, nulla causa extrinsecus inspecta. sic dicim<sup>9</sup>, bonū est nō amittere cappā. si autē intellectu referas ad causas superueniētes: melius est seruitutem esse, q̄ nō esse. sic em omnes capti ab hostib<sup>9</sup> perirēt: & melius est reipubli. eos viuere seruos, quā mōi īgenios. Itē si īspicias necessitates quāz esēt nisi vsucapiones esēt, melius est eas tolerari. aliter em nō posset pbari dominiū fore: vt instit. de vsuc. in prin. & lites essent infinite: vt. j. pro suo. l. si. & bonū est qđ te non pdere cappā: & bonū est pdere tē, poti<sup>9</sup> qđ occidaris à latrone.

**c** *Ciuile*. vt statuta ciuitatum, ad differentiam iuris natura. & gentium: vt hic, & institutionib. de iure naturali, in princip.

**d** *Prætor*. id est iudex.

**e** *Cum inique decernit*. i. cōtra æquitatē, nō cōtra ius scriptum expresso errore: quia tūc nō esset ius: vt quia pronūciat iudex minorem. xiiij. an. posse testari. Sed videtur qđ sentētia nō valet ipso iure cū iniquē decernit: vt. j. de feriis. l. j. quæ est cōtra. sed dic qđ cōtra ius litigatoris fuit lata, nō cōtra ius legis: vnde valet: vt. j. quæ sen. sine app. rescin. l. j. in prin. si sic exponas, qđ iudex nō cōtra ius legis, sed cōtra ius litigatoris tulit sententiā: quare dicit, relatione facta &c. nam etiā nulla facta relatione ad id quod fieri debet, est tamē ius, & datur actio? Resp. quod dicit, relatione &c. refertur ad id quod dixerat, iniquē, nō ad dictionē illā. ius. Itē not. ius iniquū. sic & instit. de vsuc. in princip. & ad Tertul. in prin. & j. quod quis. iu. l. iij. sed nūquid hoc ius iniquū habet iustitiā matrē? Respon. nō secundū Iō. imō iniquitatē. ar. 3. eo. l. j. in princip. ibi, ius est ars &c. & in decre. di. j. c. ius autem. vbi dicitur quod dicitur ius, quia iustum. Item quaritur ex qua sententia datur actio in factū. dic ex ea quæ fuit lata, non ex ea quæ ferri debuit.

**f** *Non ad id*. scilicet tantum.

**g** *Collata*. id est contracta. alias tracta.

**h** *Vbi fit*. i. fieri solet. & facit ad hoc respō. C. de sen. & inter. l. cū sententiā. sed cōtra. j. de inter. ac. l. voluit. §. quod ait prætor. solue vt ibi. <sup>a</sup> Item ar. cōtra. j. de arbit. l. si cum dies. vbi etiam in alio loco iudicatur, dummodo non inhonesto. solue vt ibi.

**i** *Nonnunquam*. Pro necessitudine. id est iure sanguinis. vnde Iob dixit. Necessarij mei venerunt ad me.

DE ORIGINE IURIS, &c.

*Large ponitur ius ciuile pro omni iure ciuili, & prætorio, & naturali. sic accipitur. j. de var. & extra. cog. l. i. §. proinde. & hac prima pars expeditur. j. eo. l. 2. vsque ad. §. post originem. secunda pars expeditur postea vsque ad. §. iuris ciuili scientiam. tertia postea vsque in fin.*

*Propositus partibus iuris superiore tit cōstitit in iure Pop. Rom. cuius origine iam inde à Regibus processumq; & partes hoc tit. declarat, deinde originem & nomina magistratū, & postremo successione iuris peritorū, vt quis-*

Sententia contra ius lata an valet.

Actio in factū ex qua sententia datur.

a) Tu dic quod vbi res exigit plenā causā cognitionē: locum cōsuetū iudex debet obseruare in examinando negocio: vt hic. ibi vero semiplene fit. & eodem modo solue aliud cōtrariū i gl. Alb.

**A** que alteri successerit. ab his enim potissimū orta, cōdita, aucta, tradita, illustrata sunt iura Pop. Rom. qua ex re iuris cōditores dicuntur et iuris auctores. ac sanē cū in authenticō Pādectarū Florētarū sit hoc loco, Et successione eorū, existimo esse emēdandū, Et successione auctōrū, ut. l. ij. §. post originē. Porro, si hoc scire aues, Magistratus est publica persona, quæ iurisdictioni præst. vel, qui pro tribuna li cognoscit. vel, cui publicē iudiciū iurisq; dictio data est. Aristoteles ἀρχὴς εἶναι δόξας ἀποδέλοται βελδοσαοται περὶ τινῶν καὶ κελίαι καὶ ἐπιτάξαι, καὶ μάξιλα τῆτο, γὰρ ἐπιτάξαι ἀρχικώτερον ἔστι. Id quod vocat ἐπιτάξαι nobis est imperiū, vt iubere cauere, iubere possidere, quæ sunt ἀρχικώτερον. i. magis imperij quā iurisdictionis. Iuris cōsultus est qui ius p̄fiteretur, responder, interpretatur. Aut vir bonus legum & morū ad respondendū peritus atq; interpretādū. Cuius. Actus. ] CASVS.

mihī ius cognatiōis vel adfinitatis.

DE ORIGINE IURIS & omnium magistratuum & successione prudentium. \*

TITVLVS II.

I. GAIVS libro primo ad legem duodecim tabularum.

**A**cturus legū veterarū interpretationem, <sup>l</sup> necessariū <sup>m</sup> prius ab vrbis initiis <sup>n</sup> repetendū existimaui: <sup>o</sup> nō quia velim verbosus cōmētarios facere, sed qđ <sup>p</sup> in omnibus rebus animaduerto id perfectū esse, quod ex omnibus suis partibus cōstaret. <sup>q</sup> Et certē cuiusq; rei potissima pars <sup>r</sup> principiū <sup>s</sup> est. Deinde <sup>t</sup> si in foro causas dicentibus, nefas (vt ita dixerim) videtur esse, nulla præfatione facta iudici rem exponere: quāto magis interpretationē <sup>u</sup> promittētibus incōueniēs crit, omissis initiis, atq; origine non repetita, atq; illotis <sup>v</sup> (vt ita dixerim) manibus protinus materiā interpretationis tractare? <sup>w</sup> namque (nisi fallor) istæ præfationes & libētius nos ad lectionē propositæ materiæ producūt: & cū ibi venerimus, euidentiorē <sup>x</sup> præstant intellectum.

idē hic dicendum est. Vltimo ponit duas causas quare prædictæ duæ rationes sunt bonæ.

**k** *Facturus*. Gaius fecit vnum librum super interpretatione iuris veteris: de quo sunt tractæ leges Gaij, quæ sunt in. ff.

**l** *Interpretationem*. verbū interpretationis in pprio sensu denotat vocabuli apertā significationē: hic tamen largius ponitur pro correctione, arctatiōe, & progatione: vt. j. ad Tert. l. j. §. q. operas.

**m** *Necessariū*. id est vtiliter.

**n** *Initiis*. circa tria quæ sunt in rubrica.

**o** *Existimaui*. i. ego Gaius, scilicet qualiter in iure inueniēdo fuerit p̄cessum. sed quomodo, cū sequens. l. sit Pomponij vbi dicentur hæc tria, fecit hoc Gaius? Respon. alibi dixit Gaius: licet hic dictum Pomponij sit positum.

**p** *sed quod*. id est quia.

**q** *Cōstaret*. No. quæ sit res p̄fecta. facit. j. de auro & arg. le. l. cum aurū. §. infecti. versū. quid ergo. & C. ad Silan. l. penul. & fi. & i. decret. vij. q. j. can. nihil. argu. cōtra. j. de verb. sign. & edificia. §. perfecisse. & j. de di. & tem. præscrip. l. in vsucapione. in prin.

**r** *Principiū*. Not. principiū esse spectandū. nam dimidiū facti, qui bene cōpit, habet. & facit. j. mādati. l. si procuratorem. in prin. & C. quādo liceat vnicuique. l. j. & C. quando in integ. rest. non est neces. l. si. argu. contra. C. ad Sil. l. cum Silanianum. in fin.

**s** *Deinde*. secunda ratio exempli, & hæc non videtur bona, cū non exemplis &c. vt. C. de sen. & inter. l. nemo.

**t** *Interpretationem*. id est correctionem legum veterarum, & arctationem: vt in princi. diximus.

**u** *Tractare*. quasi diceret, inconueniens esset: namque &c. & sunt istæ causæ quæ sequuntur, primæ & secundæ rationis.

**x** *Evidentiorē*. imō sine his non esset euidentis: sicut & si principium alicuius casus omiseris, postea casum plene intelligere non poteris: vt. j. de eden. l. argentarius. §. edi autem.

**N**ecessarium. ] CASVS. Duo fuerūt fratres qui Romā fecerūt: Remus & Romulus. vnde vt prædicta ciuitas Roma suis legibus viuere, latae sunt leges. qui etiā ciuitatem in triginta partes

† Ciuisis scilicet: nā naturale cōpit cum hominibus, vt & ius gentiū. l. j. de adq. rer. do. & apud Gratianū. i. dist. & sequentibus distinctionibus.

\* Sic in Indice utulorū sed in arche typo Florētiāno ad hūc locū legitur eorum. teste Taurelio in adnotatis.

† Aristoteles in elenchis. μέγιστον ἀρχὴ πάντων.

† Vide Eras. chil. i. cent. 9. pro. 55.

diuisit, vt ciues suis legibus vterentur: & sic multi alij reges post Romulū obseruāt. deuentū est tandē q̄ postea populus illis legibus nō vtebatur. vnde miserūt decē viros in Græciā: qui decē tabulas de Græciā apportauerūt, & Romæ pro rostris posuerūt: & q̄ ab illis non appellaretur, statutū fuit à populo: dataque est illis decem viris potestas, vt adderent duas tabulas: sicque appellata est lex duodecim tabula. post fuerunt disputationes prudentū. & hec vsque ad. §. deinde. postea in illo. §. deinde. dicit q̄ inuenta sunt actiones quæ coarctabatur à magistratib⁹: vt si caderetur à syllaba, caderetur à tota causa. In monte Auētino cū inter populum & nobiles guerra esset: concordia facta, cōstitutum fuit vt ista plebiscita pro legibus obseruaretur. Itē facta sunt edicta prætorum. postea deuentū est ad principē. & hoc vsque ad. §. post originē. Exinde dicit de successione magistratū, & origine eorū. Itē dicit de cōsularib⁹, qui nō habēt merum imperiū: & ab eis appellatur. Dicit etiam de professoribus legū, & multa alia de successoribus magistratuum: quæ longum esset enumerare. quale fuit initium secessionis in mōte Auētino, dicit. Nam cū filia Verginij pronūciata esset ancilla, vt iudex eā haberet in suā cōcubinā: Verginius occidit illā suā filiā, vnde secessit in montē Auentinū vnā cū aliis popularibus. Inferior litera nō legitur. sed not. ex ea ista, q̄ iudices sedebant tantū vsq; ad vesperā: vt in. §. & quia. Aliud, & q̄ prætores de fidei-

+ In hanc. l. multa Bude. & Alciatus, & Valerius Zazius totā interpretat⁹ est, & postea Goueanus, Corasius, P. Faber & alij.

Reges.

Curia.

Curia: leges. + Curia: leges à curia tis comitis, vt centuriatē à cēturiatis. Bud. + Tarquini⁹ in vulg.

\* quā per lata lege.

Origo iuris ciuilib Romanorū.

II. POMPONIVS libro singulari Enchiridij.

Necessarium a + itaque nobis videtur, ipsius iuris originē atque processum demonstrare. Et quidē initio ciuitatis nostræ b populus sine lege certa, sine iure certo primū agere c instituit: d omniāque manu e à regibus gubernabantur. Postea aucta ad aliquē modū ciuitate, ipsum Romulū f traditur populum in triginta partes diuisisse: quas partes curias appellauit, propterea q̄ tunc Reipublicæ curā per sententias g partiū earum expediebat. h Et ita leges quasdam & ipse curiatas + ad populum tulit: tulerūt & sequētes i reges: quæ omnes conscriptæ extāt in libro Sexti Papirij, qui fuit illis tēporibus quibus Superbus + Demarati Corinthij filius, k ex principalibus viris. Is liber (vt diximus) appellatur ius ciuile Papiarianum: non quia Papius l de suo quicquā ibi adiecit: sed quod leges sine ordine latas in vnum composuit. Exactis deinde regibus, m lege n tribunitia omnes leges hæ exoleuerunt: o iterūmq; cœpit populus Romanus incerto p magis iure, & consuetudine aliqua vti, quā per latam legē: \* idq; propē viginti annis passus est. Postea ne diutius hoc q fieret, placuit publica autoritate decē d constitui r viros, per quos peterentur leges à Græcis ciuitatibus, & ciuitas fundaretur legibus:

a Necessarium. Hæc lex diuiditur in tres partes. prima tractat de origi. iu. vsque ad. §. post originē. secunda de magistratibus: vsq; ad. §. iuris ciuilib. tertia de successione prudentium, vsque in finē.

b Ciuitatis nostræ. scilicet Romanæ.

c Agere. id est viuere.

d Instituit. hñc significat, incepit.

e Manu. id est arbitrio. ADDI. imò, potestate. Cont.

f Romulum. regem scilicet Romanorum.

g Per sententias. id est consilium.

h Expediebat. scilicet Romulus.

i Sequentes. scilicet reges.

k Filius. Tarquinius Priscus. ADDITIO multi reprehendunt hanc glossam, vt quæ litteræ sit contraria: sed potest dici vt tollantur dissensionem historicorum omnes Tarquinio cognomento dictos fuisse Superbos. alioquin Liuius hunc vocat Demarati pronepotem.

l Non quia Papius. Not. argum. pro hoc quod dicūt rustici cotoni, campus iste meus est: cum tamen domino colant ipsum, & facit. C. de iure deli. l. cum aliquis. vbi dicitur seruus qui non est: & per hunc quæritur domino puratiuo hereditas. Item no. pro compilatoribus rationum & glossarum, vt eius dicantur ratio-

nes, qui cōpilauit. & facit. C. de vete. iur. enu. l. j. §. nam qui subtiliter, &c. & j. eo. §. postea cum Appius. in fi. §.

m Exactis regibus. i. expulsis. sed quare dicit pluraliter exactis regibus, cū nō fuerit nisi vnus rex expulsus: scilicet Tarquinius, vt j. eo. §. quod ad magistratus. vbi dicit, regis eiicēdi: Resp. plurale

quas in tabulas eboreas + perscriptas pro Rostris f cōposuerūt, vt possint leges apertius percipi: datumque est eis ius eo anno in ciuitate summū, vti r leges & corrigerent si opus esset, & interpretarentur: u neque prouocatio ab eis x sicut à reliquis magistratibus fieret. qui ipsi animaduertentur aliquid deesse istis primis legibus: ideoque sequēti anno alias duas ad easdē tabulas adiecerūt: & ita ex + accidentia y appellatæ sunt leges duodecim tabularum. quarū ferendarū auctorem fuisse Decemviris Hermodorū quendā Ephesiū Exulantē \* in Italia quidam retulerunt. His legibus latis, cœpit (vt naturaliter euenire solet) vt interpretatio desideraret prudentiū + auctoritate, necessariam esse disputationē fori. Hæc disputatio, & hoc ius quod sine scripto venit, cōpositū à prudentibus, propria parte aliqua nō appellatur, vt cæteræ partes iuris suis nominibus designatur, datis propriis nominibus cæteris partibus: sed cōmuni nomine appellatur ius ciuile. Deinde ex his legibus eodem tēpore ferē z actiones compositæ sunt, quibus inter se homines disceptarent. quas actiones ne populus prout vellet institueret, certas solemnēque esse voluerunt: a & appellatur hæc pars iuris legis actiones, \* id est legitimæ actiones. Et ita eodem penē tempore tria hæc iura nata sunt: leges

cus apertam manum ostendit, quasi ostenderet omnia nuda & aperta Deo. stultus autem timens maxillatam sibi dari, pugnum clausum quasi percussurus leuauit. Græcus intellexit q̄ Deus omnia clauderet palma: & sic credens Romanos dignos legibus, recessit, & leges his sapientibus concedi fecit in ciuitate Athenarum & Lacedæmonum: vt institu de iure natu. §. & non ineleganter. sic ergo à Græcis habuerunt originem, sicut & quælibet scientia: vt in sui tractatus principio Priscianus testatur. verum est tamen hanc dispositionem legum in Latino prius fuisse conscriptam: vt optime probatur. C. de vet. iur. enuclean. l. ij. §. hoc autem. \*

f Pro rostris. id est ante oculos & ora hominum. alij dicunt pro rostris, id est eo loco vbi ponebantur rostra nauium piratarum, quas ceperant. ADDI. vltima recta.

t Vti. ponitur pro vt.

u Interpretarentur. id est apertius exponerent. & facit ad hoc instit. de iur. nat. §. responsa prudentum. Accursius.